
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Scolastica 

Oggetto: Intervento di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di fruibilità degli ambienti posti al 
piano primo del Liceo Linguistico di Giardini Naxos, sezione associata dell’I.I.S. “Caminiti – 
Trimarchi” di S. Teresa di Riva (Me). Importo complessivo € 92.284,07.  

                  DITTA FE.VI. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in S. Teresa di Riva (Me). 
                  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, CONTO FINALE E QUADRO ECONOMICO 

RIMODULATO.                        CIG: 7721545482. 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale, n.1516 del 12/12/2018, è stato approvato il verbale di somma urgenza 

per l’importo complessivo di € 115.000,00 di cui € 86.975,14 per lavori oltre € 324,86 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

CHE con la suddetta Determinazione è stato approvato l’Ordine di Servizio del 06/12/2018 con cui sono stati affidati i 

lavori di che trattasi alla Ditta FE.VI. Costruzioni S.r.l., con sede a S. Teresa di Riva (Me) in via Coletta n. 46 P.I. 

03419300839, che ha accettato l’esecuzione degli stessi con il ribasso del 20,00% per un importo netto di € 69.904,97 di 

cui € 324,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

CHE la relativa spesa pari a € 92.284,07 è stata fronteggiata con le risorse finanziarie assegnate alla VI Direzione 

Ambiente, cap.3491 del bilancio di previsione 2018, sufficientemente capiente, giusta autorizzazione al prelievo posta in 

calce alla stessa determinazione; 

CHE la ditta FE.VI. Costruzioni S.r.l., con sede a S. Teresa di Riva (Me) ha sottoscritto regolare contratto d’appalto in data 

06/03/2019 n°14447 di repertorio, registrato a Messina in data 25/03/2019 al n° 2738 serie I, per un importo 

contrattuale netto di € 69.904,97 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%; 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 12/12/2018, come da relativo verbale; 

CHE i lavori, sospesi in data 24/12/2018 e ripresi in data 10/01/2019, sono stati regolarmente ultimati in data 

14/02/2019; 

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Finale redatto in data 27/03/2019, per l’importo netto dei lavori di €      

69.893,38, da cui detraendo il certificato di pagamento liquidato all’impresa pari ad € 69.543,91, resta a credito della 

stessa l’importo di € 349,47 oltre IVA; 

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 27/03/2019; 

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della somma di € 349,47 oltre IVA, per un importo complessivo di € 

426,35 a favore della Ditta FE.VI. Costruzioni S.r.l. con sede a S. Teresa di Riva (Me) a saldo di ogni suo avere per i lavori 

di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo Stato Finale; 

1327 26/11/2019

1146 28/11/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la D.D. n.836 del 27/09/2019 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, di Posizione Organizzativa e di delega, da 

parte del Dirigente, allo svolgimento delle funzioni dirigenziali ex art.17 c.1 bis D. Lgs. N.165/2001; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del Procedimento Amministrativo;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dalla Direzione Lavori relativi all’Intervento di 

somma urgenza per il ripristino delle condizioni di fruibilità degli ambienti posti al piano primo del Liceo Linguistico di 

Giardini Naxos, sezione associata dell’I.I.S. “Caminiti – Trimarchi” di S. Teresa di Riva (Me), da cui si evince che la Ditta 

FE.VI. Costruzioni S.r.l. ha eseguito lavori per un importo netto di € 69.893,38 e che risulta un credito a favore della 

stessa ditta di € 349,47, oltre IVA; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 426,35, IVA compresa, alla Ditta 

FE.VI. Costruzioni S.r.l., con sede a S. Teresa di Riva (Me) in via Coletta n. 46 P.I. 03419300839, a seguito di presentazione 

di regolare fattura, utilizzando le risorse del  cap. 3491 del bilancio 2018, in quanto ad € 410,51  con l’impegno n.1135 

del 07/12/2018 e in quanto ad € 15,84 con l’impegno 1147; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente.  

Allegati: 1. Stato Finale; 2. Certificato di Regolare Esecuzione;     

   IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                     Istr. Amm.vo Raffa Giuseppa 

IL DIRIGENTE F.F. 
                                                                                                         Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                     IL DIRIGENTE F.F. 

                                                                                                                     Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


